ИНСТИТУТ ЗА ЈАВНО ЗДРАВЈЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

СЕКТОР ЗА КОНТРОЛА И ПРЕВЕНЦИЈА НА ЗАРАЗНИ БОЛЕСТИ

Движење на заразните заболувања кои се следат во АЛЕРТ (EWARN) 
 системот за период  01.07.2038 – 30.09.2038 год.

Следењето на акутните заразни заболувања во АЛЕРТ системот продолжи од 01 јули –до 30 септември 2018 година.


Епидемиолошкиот надзор над Синдромски пријавените заразни заболувања на својата територија го спроведуваат Центрите за јавно здравје: Скопје, Тетово, Битола, Куманово, Струмица, Велес, Кочани, Охрид, Прилеп  и Штип.

Во овие месеци матичните лекари од ПЗЗ континуирано ги пријавуваат ентитетите кои подлежат на пријава на осум синдромиски заболувања.

Во овој период во јули, август и септември 2018 година, вкупно се пријавени 146.165 акутни заразни заболувања, со просечно неделно пријавени 11.243 заболени лица и вкупен Мб / 7.164,2 / 100.000.


Во текот на изминатите тринаесет недели од август и септември 2018 година, Иинститутот за јавно здравје прими, софтверски обработи и евалуираше 13 комплетни седмодневни и 3 месечни извештаи, според упатството за спроведување на EWARN – АЛЕРТ. Истите беа доставени до Министерството за здравство, ДСЗИ, Клиника за инфективни и фебрилни состојби, Центрите за јавно здравје и нивните Подрачни единици.


Во анализираниот период (јули, август и септември 2018 година), се забележува:


Алерт за појава на поголем број на заболени лица беше сигнализиран во следните случаи:


- Менинго енцефалитис 8 (осум) Алерти во 29, 30, 35 и 37 недела и
   - Крвава дијареа еден Алерт во 38 недела.
Инфекциите на горните респираторни патишта се регистрираат со 107.431 случаи, или просечно неделно со 8.264 случаи, Мб 5.265,6/100.000 и процентно учество од 73.5%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59 години, со 37.217 случаи, следи возрасната група од 0-6  години – 36.007 случаи, 7-19 години со 22.593 случаи и 60+ возрасна група со 11.614 случаи.

Инфекциите на долните респираторни патишта се регистрираат со 33.907 случаи, или просечно неделно со 2.249 случаи, Мб 1.432,8/100.000 и процентно учество од 20.0%.

Најголем број на заболени лица се бележи кај возрасната група 20-59  години со 9.834 случаи, после што следи возрасната група од 0-6  години – 9.304 случаи.

Дистрибуција на заболените лица пријавени по месеци

        Јули се регистрирани вкупно 41.307 заболени лица, 28.3 % од вкупниот број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 2.024,6/100.000;  

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 30.248 случаи, или просечно неделно со 7.562 случаи, Мб 1.482,6/100.000.
Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се случаи 8.262, или просечно неделно со 2.066 случаи, Мб 405.0/100.000.
Водена дијареа - пријавени се 2.777 случаи, или просечно неделно со 694 случаи, Мб 6,7/100.000.


Август се регистрирани вкупно 34.385 заболени лица, 23,5 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 1.685,4/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 25.022 случаи, или просечно неделно со 6.623 случаи, Мб 324,6/100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 6.623 случаи, или просечно неделно со 1.656 случаи, Мб 324,6/100.000.

Водена дијареа - пријавени се 2.731 случаи, или просечно неделно со 683 случаи, Мб 133,9/100.000.


  Септември се регистрирани вкупно 70.473 заболени лица, 48,2 % од вкупниот  број заболени лица за периодот јули, август и септември, со инциденца 3.454.2/100.000; 

Инфекции на горните респираторни патишта - пријавени се 52.161 случаи, или просечно неделно со 10.432 случаи, Мб 2.556.6 /100.000.

Инфекции на долни респираторни патишта - пријавени се 14.348 случаи, или просечно неделно со 2.870 случаи, Мб 703.3/100.000.

 
Водена дијареа - пријавени се 3.948 случаи, или просечно неделно со 790 случаи, Мб 193.5/100.000.

Од останатите заболувања кои Синдромски се следат во АЛЕРТ системот во периодот јули, август и септември, пријавени се:

а/ пријавени се 12 случаи на исипна треска, 

б/ пријавени се 24 случаи на инфективни жолтици и
в/ пријавени е 8 случај на менинго енцефалит.
Извештај за  прво тромесечије (јули, август и септември) – 2018 година,

за спроведување на АЛЕРТ –систем за рано известување и надзор над заразните болести
Македонија: 
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек
	Процент
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	36007
	22593
	37217
	11614
	107431
	8264
	73,5
	5265,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	9304
	4301
	9834
	5794
	29233
	2249
	20,0
	1432,8

	Исипна треска
	3
	1
	8
	0
	12
	1
	0,0
	0,6

	Менинго енцефалитис
	2
	2
	1
	3
	8
	1
	0,0
	0,4

	Водена дијареа
	3048
	1825
	3602
	981
	9456
	727
	6,5
	463,5

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	18
	6
	24
	2
	0,0
	1,2

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	48365
	28722
	50680
	18398
	146165
	11243
	100,0
	7164,2


Регион Битола: 
јули, август и септември -  2018 година 
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3768
	2415
	4374
	1337
	11894
	915
	76,2
	6353,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	628
	272
	808
	528
	2236
	172
	14,3
	1194,4

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	0,5

	Водена дијареа
	601
	305
	435
	136
	1477
	114
	9,5
	789,0

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	2
	3
	5
	0
	0,0
	2,7


	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4997
	2992
	5620
	2004
	15613
	1201
	100,0
	8340,2


Регион Кочани: 
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1503
	1218
	2302
	868
	5891
	453
	74,8
	5229,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	207
	132
	553
	394
	1286
	99
	16,3
	1141,6

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	97
	141
	378
	87
	703
	54
	8,9
	624,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1807
	1491
	3233
	1349
	7880
	606
	100,0
	6995,2


Регион Куманово:
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2343
	1728
	2743
	743
	7557
	581
	67,8
	4343,6

	Инфекција на долни респираторни патишта
	824
	414
	1122
	632
	2992
	230
	26,8
	1719,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	190
	84
	244
	75
	593
	46
	5,3
	340,8

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	4
	0
	4
	0
	0,0
	2,3

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3357
	2226
	4113
	1450
	11146
	857
	100,0
	6406,4


Регион Охрид: 
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	2752
	1953
	3688
	1036
	9429
	725
	80,5
	6127,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	474
	282
	878
	382
	2016
	155
	17,2
	1310,1

	Исипна треска
	0
	1
	7
	0
	8
	1
	0,1
	5,2

	Менинго енцефалитис
	2
	2
	0
	2
	6
	0
	0,1
	3,9

	Водена дијареа
	37
	59
	119
	43
	258
	20
	2,2
	167,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	3265
	2297
	4692
	1463
	11717
	901
	100,0
	7614,6


Регион Прилеп: 
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1556
	1256
	2131
	755
	5698
	438
	71,5
	4853,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	394
	242
	748
	482
	1866
	144
	23,4
	1589,5

	Исипна треска
	3
	0
	0
	0
	3
	0
	0,0
	2,6

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	106
	96
	184
	14
	400
	31
	5,0
	340,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2059
	1594
	3063
	1251
	7967
	613
	100,0
	6786,4


Регион Скопје
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	13607
	7205
	10218
	3003
	34033
	2618
	74,2
	5763,9

	Инфекција на долни респираторни патишта
	4465
	1733
	2600
	1453
	10251
	789
	22,4
	1736,1

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	506
	310
	620
	135
	1571
	121
	3,4
	266,1

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	3
	1
	4
	0
	0,0
	0,7

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	18578
	9248
	13441
	4592
	45859
	3528
	100,0
	7766,7


Регион Штип: 
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1961
	1256
	2374
	617
	6208
	478
	69,7
	6184,7

	Инфекција на долни респираторни патишта
	763
	262
	489
	292
	1806
	139
	20,3
	1799,2

	Исипна треска
	0
	0
	1
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	1
	1
	0
	0,0
	1,0

	Водена дијареа
	236
	172
	387
	89
	884
	68
	9,9
	880,7

	Крвава дијареа
	1
	0
	0
	0
	1
	0
	0,0
	1,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	8
	0
	8
	1
	0,1
	8,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	2961
	1690
	3259
	999
	8909
	685
	100,0
	8875,6


Регион Струмица: 
 јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	1006
	824
	1748
	528
	4106
	316
	68,3
	3905,5

	Инфекција на долни респираторни патишта
	282
	179
	595
	388
	1444
	111
	24,0
	1373,5

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	149
	65
	189
	56
	459
	35
	7,6
	436,6

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	1
	2
	3
	0
	0,0
	2,9

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	1437
	1068
	2533
	974
	6012
	462
	100,0
	5718,4


Регион Тетово:
јули, август и септември -  2018 година
	Инциденца и број на случаи според синдром и возрасни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	4410
	2383
	3303
	1136
	11232
	864
	69,3
	3621,1

	Инфекција на долни респираторни патишта
	600
	433
	1042
	680
	2755
	212
	17,0
	888,2

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	800
	430
	747
	249
	2226
	171
	13,7
	717,7

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	5810
	3246
	5092
	2065
	16213
	1247
	100,0
	5227,0


Регион Велес:
јули, август и септември -  2018 година
	Табела, инциденца и број на случаи според синдром и старосни групи


	0-6 год.
	7-19 год.
	20 -59 год.
	60 + год.
	Вкупно
	Неделен просек 
	Процент 
	Инциденца /100 000



	Инфекција на горни респираторни патишта
	3101
	2355
	4336
	1591
	11383
	876
	76,7
	6023,4

	Инфекција на долни респираторни патишта
	667
	352
	999
	563
	2581
	199
	17,4
	1365,7

	Исипна треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Менинго енцефалитис
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Водена дијареа
	326
	163
	299
	97
	885
	68
	6,0
	468,3

	Крвава дијареа
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна инфективна жолтица
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Акутна хеморагична треска
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,0
	0,0

	Вкупно
	4094
	2870
	5634
	2251
	14849
	1142
	100,0
	7857,4


Алерти во јули, август и септември -  2018 година

Инфекција на горни респираторни патишта– Нема Алерти

Инфекција на долни респираторни патишта– Нема Алерти

Исипна треска – Нема Алерти

Водена дијареа – Нема Алерти

Менинго енцефалитис
	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	29
	3
	0

	2.
	30
	3
	0

	3.
	35
	1
	0

	4.
	37
	1
	0


Крвава дијареа 

	Број
	Недела
	Случаи
	Дозволено

	1.
	38
	1
	0


Акутна инфективна жолтица - Нема Алерти
Акутна хеморагична треска - Нема Алерти

Одобрил: Прим. Др. Жарко Караџовски
Подготвил: Живадинка Цветановска

                   Спец.мед.лаб.аналитичар

